
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero   22 del 25/05/2020
ADUNANZA IN PRIMA CONVOCAZIONE

OGGETTO: RATIFICA DELIBERA GC N. 87/28.04.2020 DEL AVENTE AD 
OGGETTO  “TARI  2020:  DEFINIZIONE  DELLE  SCADENZE  DI 
VERSAMENTO  E  DIFFERIMENTO  DEL  TERMINE  PER  DEGLI 
ADEMPIMENTI  DI  CUI  AGLI  ARTT.  21  E  22  DEL  VIGENTE 
REGOLAMENTO”.

Il giorno 25 maggio 2020 alle ore 20:10 presso la Residenza Municipale, in video conferenza in 
conformità a quanto previsto dal  Decreto del  Presidente del  Consiglio  n.  1 del  22/04/2020 ad 
oggetto “Misure di semplificazione in materia di organi collegiali, ex art. 73 del Decreto Legge 17 
marzo 2020, n. 18.”
In seguito ad avvisi scritti notificati a ciascun Consigliere nelle forme prescritte dalla legge, si è 
adunato il Consiglio Comunale.
Assume la Presidenza Giovanni Grandu.
Partecipa il Segretario Generale Alfonso Pisacane.

Fatto l’appello, risultano presenti all’inizio della seduta n.  16 Consiglieri. Risultano assenti   N° 1 
Consigliere.
Il Sindaco Medri, il presidente Grandu ed i Consiglieri De Luca, Bosi, Mazzotti, Svezia, Marchetti 
Magalotti, Francolini, Conte e Bonaretti partecipano in video conferenza.
Il Presidente, dato atto che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta.

Sono  intervenuti  alla  presente  seduta  i  seguenti  Assessori:  ARMUZZI  GABRIELE,  BRUNELLI 
MICHELA, FIUMI MICHELE, MANZI BIANCA MARIA, MAZZOLANI ENRICO.

Vengono nominati Scrutatori i signori: SINTONI LORETTA, CONTE ALAIN, MONTI DANIELA.

N. CONSIGLIERE PRES. N. CONSIGLIERE PRES.

1 MEDRI MASSIMO PRES 10 FRANCOLINI TIZIANO PRES

2 COFFARI LUCA ASS 11 CONTE ALAIN PRES

3 GRANDU GIOVANNI PRES 12 BONARETTI PIERRE PRES

4 DE LUCA SAMUELE PRES 13 CELLINI DINO PRES

5 BOSI FEDERICA PRES 14 PUNTIROLI ENEA PRES

6 MAZZOTTI MICHELE PRES 15 MONTI DANIELA PRES

7 SVEZIA ANTONIO EMILIANO PRES 16 VERSARI STEFANO PRES

8 MARCHETTI  MAGALOTTI 
NICOLA

PRES 17 SALOMONI GIANLUCA PRES

9 SINTONI LORETTA PRES



Vista la proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti  dall'art.  49 del D.Lgs n. 267 del 
18.8.2000;

Viste:
- la delibera di C.C. n. 42 del 24/09/2019 con la quale è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione 2020 – 2022 e la delibera di C.C. n. 5 del 28.01.2020 con la quale è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020 – 2022 (art. 
170, comma 1, D.lgs n. 267/2000);
- la delibera di  C.C. n.  8 del 28/01/2020  con la quale sono stati  approvati  il  Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020 – 2022 e i relativi allegati predisposti ai sensi dell’art. 174, comma 3, 
del D.Lgs n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del D.Lgs n. 118/2011;
- la  Delibera  di  G.C.  n.  36 del  18.02.2020 con la  quale  è  stato approvato  il  piano della 
performance 2020 – 2022 e il  piano esecutivo di gestione 2020 - 2022 comprensivo del piano 
dettagliato degli obiettivi;

VISTI,
•  il Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019”, convertito,  con modificazioni,  dalla 
legge 5 marzo 2020, n. 13;
• il  DPCM del  23 febbraio 2020 relativo  alle  “Disposizioni  attuative  del  decreto legge 23 
febbraio 2020, n. 6 ...” con cui, all’Allegato 1, sono stati indicati i Comuni interessati da diffondersi 
del virus COVID-19;
•  il Decreto Legge 2 marzo 2020, n. 9, avente ad oggetto “Misure urgenti di sostegno per 
famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
•  il Decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, concernente “Misure di potenziamento del Servizio 
sanitario  nazionale  e  di  sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
•  il  Decreto  legge  25  marzo  2020,  n.  19  concernente  “Misure  urgenti  per  fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

Considerato che la complessiva decretazione d’urgenza non prevedeva alcuna sospensione né 
altro intervento in materia di fiscalità locale;

Richiamata la  delibera GC n.  87 del  28.04.2020 con la  quale,  stante la  situazione di  estrema 
necessità ed urgenza, al fine di sostenere i contribuenti nonché l’economia locale per l’anno 2020:
1)  sono  stati  definite  le  scadenze  dei  versamenti  della  TARI,  salvo  l’ulteriore  successivo 
conguaglio, come segue:
• 30 settembre 2020
• 31 ottobre 2020
• 31 dicembre 2020
2) sono stati differite:

- dal 30 giugno al 31 agosto 2020, la scadenza per la presentazione della documentazione 
necessaria per beneficiare della riduzione di cui all’art. 21 del vigente Regolamento TARI, rubricato 
“Riduzioni  per  utenze  non  domestiche  non  stabilmente  attive”,  posticipando,  al  contempo,  il 
conguaglio 2019, per tutte le utenze, domestiche e non domestiche, nella rata del 31 ottobre 2020;

- dal 30 aprile al 31 luglio 2020, la scadenza per la presentazione della documentazione 
necessaria per beneficiare della riduzione di cui all’art. 22 del vigente Regolamento TARI, rubricato 
“Riduzioni per avvio al riciclo”, 

Dato atto che la summenzionata delibera, provvedimento avente natura straordinaria in quanto 
incidente su fattispecie, quella regolamentare in materia di tributi locali, ex lege di competenza del 
Consiglio Comunale, deve essere da quest’ultimo ratificata;

Ritenuta opportuna e giustificata la soluzione d’urgenza adottata dalla Giunta Comunale, in quanto 
funzionale a massimizzare la tutela nei confronti delle imprese e dei contribuenti;

Considerato altresì che la definizione delle nuove scadenze, stante la programmazione dei flussi di 
incassi e pagamenti dell’esercizio corrente, consente di mantenere gli equilibri di cassa ai sensi del 
D.lgs. n. 267/2000 e del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., con eventuale ricorso all’anticipazione di 



tesoreria di cui all’art. 222 del richiamato decreto legislativo, autorizzata con Delibera GC n. 246 
del 03.12.2019, il cui costo, in termini di interessi passivi troverà copertura finanziaria nel fondo 
costituito con delibera GC n. 71 del 06.04.2020, previa idonea variazione di bilancio;

Visti il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
267/18.8.2000;

Dato atto del parere favorevole espresso dall’Organo di revisione,verbale n.65 del 15.05.2020, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 239, comma 1, lett. b) n. 7 del D.lgs n. 267/18.08.2000;

Tutto ciò premesso e considerato, con la seguente votazione resa per alzata di mano :
Presenti:16 – Favorevoli:10 - Contrari:5 (Cellini, Versari, Monti, Puntiroli, Salomoni)
– Astenuti:1 (Bonaretti)

DELIBERA

1) per le motivazioni espresse in premessa, da intendersi per intero richiamate, di ratificare 
quanto  disposto  nella  Delibera  GC  n.  87  del  28.04.2020  e  quindi,  in  deroga  al  vigente 
Regolamento TARI, per l’anno 2020:

a)  di  definire  le  scadenze  delle  rate  di  versamento  delle  rate  TARI,  salvo  l’ulteriore 
successivo conguaglio, come segue:

• 30 settembre 2020
• 31 ottobre 2020
• 31 dicembre 2020

b)  di differire il termine di presentazione della documentazione di cui all’art.21 del vigente 
Regolamento TARI, rubricato “Riduzioni per utenze non domestiche non stabilmente attive”, dal 30 
giugno al prossimo 31 agosto 2020, posticipando, al contempo, il conguaglio 2019, per tutte le 
utenze, domestiche e non domestiche, nella rata del 31 ottobre 2020;

c) di differire il termine di presentazione della documentazione di cui all’art. 22 del vigente 
Regolamento TARI, rubricato “Riduzioni per avvio al riciclo” dal 30 aprile 2020 al prossimo 31 luglio 
2020;

2) di trasmettere la presente deliberazione, avente natura regolamentare ai sensi dell’art. 52 
del D.lgs n. 446/1997, in via telematica al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento 
delle finanze, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto 
legislativo 28 settembre 1998, n. 360, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13, comma 15, 
3) di trasmettere altresì la stessa, per opportuna conoscenza e per il proseguo di competenza, 
anche al gestore Hera S.p.A.;

Ed inoltre, stante l’urgenza di provvedere, al fine di rendere definitivamente operativo il novellato 
quadro delle scadenze relative alla TARI 2020,

Tutto ciò premesso e considerato, con la seguente votazione resa per alzata di mano
Presenti:16 – Favorevoli:10 - Contrari:5 (Cellini, Versari, Monti, Puntiroli, Salomoni)
– Astenuti:1 (Bonaretti)

DELIBERA

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma IV, 
del D.lgs 18.08.2000, n. 267.

La  presente  delibera  è  firmata  digitalmente   ai  sensi  del  D.Lgs  82/2005  e  rispettive  norme 
collegate, come segue:

Il Presidente Il Segretario Generale

Giovanni Grandu Alfonso Pisacane


